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[Lysholm Christensen] 

Jeg kan ikke undlade at udtrykke bekymring 
over strukturen i erhvervet. Jeg tænker på, om 
der er en fremtid for det kystnære fiskeri, om 
der er en fremtid for de mindre både. Det er 
uheldigt, hvis den danske fiskerflåde fremover 
skal bestå af et mindre antal meget store enhe- 
der. 

Der er et andet problem, som også bør næv- 
nes, og det er spørgsmålet om de store områ- 
der, hvor fiskerne bliver forment adgang på 
grund af offshoreaktiviteter. Det er ganske be- 
tydelige områder, der efterhånden er lukket af 
for fiskerne, og det mener jeg er et forhold, der 
bør kompenseres for, for det er jo ikke fisker- 
ne, der er skyld i, at de bliver lukket ude. De, 
som har aktiviteten, burde af med en form for 
licens eller afgift til erhvervet som kompensa- 
tion for de manglende fiskepladser. 

Fiskemængden er altså for nedadgående og 
for lille, og derfor må der passes på de fisk, der 
er. Og -  som andre også har sagt det -  det er 
vigtigt, at man bruger den rigtige maskestørrel- 
se, at fiskene får lov til at gå så længe, at de i 
hvert fald får lov at gyde én gang, helst flere 
gange, inden de fanges. Og dér må jeg nævne, 
som også fru Birthe Hansen nævnte det, at 
bundtrawlerne bestemt ikke hører til den type 
både, som er skånsomme mod havmiljøet. 
Dertil kommer, at de er meget energikræven- 
de. Jeg ved ikke, hvad man gør ved det pro- 
blem, men det er i hvert fald ikke noget, som vi 
ønsker fremmet. 

Industrifiskeriet bør også overvåges nøje. 
Der er for megen yngel, som ender sit korte liv 
i lasten på disse både. 

Når det er sagt, må man også glæde sig over, 
at fiskerne i høj grad er kvalitetsbevidste. Jeg 
så det ved selvsyn på Nordsøen; de nyfangede 
torsk var renset og lagt i is og kasser straks. 
Der var ingen mad til besætningen, før det ar- 
bejde var gjort, og der var ikke megen discard 
på den tur: de fleste fisk holdt målet, fordi man 
brugte den rigtige maskestørrelse. Jeg tror, 
man kan komme længere ad denne vej, men 
det var glædeligt at notere sig, at man er meget 
kvalitetsbevidst. I hvert fald så jeg det på den 
båd, jeg var med. 

Endvidere skal jeg lige nævne fiskeyngel og 
fiskepleje. Det er et område, hvor vi kan glæde 
os over at der er god aktivitet, men mere kan 
gøres. 

Til slut vil jeg give vores støtte til regerin- 
gens bestræbelser på at bedre fiskerierhvervets 
vilkår. Jeg håber, at ministeren vil kunne opnå 
nogle gode resultater ved de forestående for- 
handlinger. 

I øvrigt kan jeg tilslutte mig det ønske, der er 
udtrykt også fra anden side om, at Landbrugs- 
og Fiskeriudvalget bliver orienteret om resul- 
taterne af de forhandlinger, der føres, således 
at vi dér kan være helt up-to-date med, hvad 
der sker på området med henblik på at vurde- 
re, om der skal tages nye initiativer, når de 
igangværende forhandlinger er overstået. 

(Kort bemærkning). 

Henning Gjellerod (S): 
Hr. Lysholm Christensen udtalte stor begej- 

string for fiskeriministerens redegørelse, især 
hvad angår resultatet af forhandlingerne i EF. 
Jeg kan på Socialdemokratiets vegne fortælle 
hr. Lysholm Christensen, at vi knap deler dette 
synspunkt. Vi vil gerne vide meget mere om, 
hvad disse forhandlinger i EF resulterer i, og 
derfor havde vi, allerede inden vi fik denne re- 
degørelse, og inden vi vidste, at den kom, bedt 
fiskeriministeren i samråd -  og det skal som 
bekendt finde sted efter denne forhandling -  i 
Landbrugs- og Fiskeriudvalget. 

Det er altså, fordi vi føler os noget usikre 
med hensyn til, hvad det er for en fiskerflåde, 
Danmark kommer til at stå med om nogle år, i 
forhold til den fiskerflåde, som de øvrige EF- 
lande får. Det gælder både antallet af fiskerfar- 
tøjer, af kapaciteten og så sandelig også fangst- 
metoderne og kvaliteten af den fisk, der bliver 
fanget. Disse spørgsmål vil vi meget gerne dis- 
kutere til bunds i dag og senere med fiskerimi- 
nisteren. 

(Kort bemærkning). 

Risgaard Knudsen (S): 
Affødt af hr. Lysholm Christensens indlæg 

stillede hr. Henning Gjellerod et efter min op- 
fattelse meget centralt spørgsmål, og jeg glæ- 
der mig til at høre svaret på dette spørgsmål. 

Det, der kalder mig herop, er imidlertid hr. 
Lysholm Christensens indlæg her for et øjeblik 
siden. Når jeg var så optaget af at komme her- 
ned -  og jeg beklager, at det først skete nu, 
men jeg har været forhindret i at høre hele for- 
handlingen -  var det for at høre hr. Lysholm 


